**HENRICVS DE HASSIA.
LECTVRA SVPER PROLOGO BIBLIE**

VORLÄUFIGE EDITION

5

D 1ra

| *In principio creauit Deus celum et cetera.*

§1 *In principio creauit Deus celum et terram.* Ita scribitur in capite tocius diuine scripture, que incipit a libro Genesis, quem ideo exponere intendo adiuuante Domino, ut in Wyennensi uniuersitate nouum sacre theologie studium incipiat a capite diuinalium scripturarum. Igitur pro exordio dictum tractaturus uerbum sic assumo: Fons diuinalis emanacionis ad intra et ad extra, principium eternum, Deus, Pater immense bonitatis, communicata ab eterno sua bonitate per plenitudinem Filio et Spiritui sancto ad intra, uolens tandem post infinita secula potencialia eciam ad extra sue bonitatis creaturas esse participes, quid fecit? Ecce, ordinatissimam creaturarum uniuersitatem ex tempore creauit et instituit, exorsus a summo creato per media progrediens usque ad infimum. Et quare sic, nisi ut totalis creaturarum series ex prima luce quasi pyramis a puncto luminoso aut quasi numerorum ordo ex unitate procedens, esset utique rationali creature, scilicet angelice et humane, quasi scala ascendendi et perueniendi ad creatorem suum per inquisitionem et cognicionem ueritatis. Angelis quidem apriori per cognicionem uespertinam seu per cognicionem rerum in proprio genere, quod idem est, hominibus uero per studiosam inquisitionem ueritatis aposteriori ex infimis inchoatam rebus sensibilibus, quia, ut patet in principio libri physicorum, in processu cognoscitiuo ueritatis innata est nobis mortalibus uia procedendi ab effectibus nobis nocioribus ad causas occulciores. Angeli uero quantum ad eorum cognicionem uespertinam, quia nociores sunt eis cause quam extremi effectus, econuerso procedunt inchoando uel acquirendo cognicionem rerum in proprio genere, que uespertina uocatur respectu alterius quam habent in Verbo, que | uocatur matutina.

D 1rb

Patet itaque modus progressionis et emanacionis creaturarum a primo principio quasi in forma scale cuiusdam demisse a summo in deorsum, ut mortales studio ueritatis sollicito per ipsam gradatim quererent suum creatorem et tandem inuenirent in sumitate tocius

3 In...terram] Gen. 1:1.

I:§1,2 In...cetera] *om. Om4B* 3 terram] Terra autem erat ina- *add. B* 17 quasi] quedam *Om4* 22 physicorum] philosophorum *Om4* 27 proprio] uel in primo *add. B* 31 scale cuiusdam] *tr. Om4B* | demisse] uenisse *Om4* in²] *om. Om4*

35 latitudinis creaturarum, utque creatura a Deo egressa per modum
 reciprocacionis reuerteretur in eundem, et uerum fieret illud apostoli:
Ego sum alpha et omega, principium et finis, atque uerificaretur illud
 Prou. 6^o: *Vniuersa propter semetipsum operatus est Dominus*. Et
 iterum illud Psalmi *Egrediebatur foras* uniuersa creatura *et loquebatur*
 40 in idipsum, manifestando per speciem et magnitudinem ipsum Deum,
 a quo processit, sicut patet Sap. 13^o ubi dicitur: *A magnitudine enim
 speciei et creature cognoscibiliter poterit creator horum uideri*. Si
 enim phylosophi tantum potuerunt scire, ut possent estimare seculum,
 quomodo huius Dominum facilius non inuenerunt?

§2 Volens igitur sacra scriptura exprimere extremos gradus dicte
 scale uel latitudinis creaturarum, que ad Deum perducit, sic exorsa est:
In principio creauit Deus celum et terram. Mistice secundum beatum
 Augustinum, quantum ad propositum spectat, *creauit celum*, id est
 5 angelicam naturam, *creauit terram*, id est materiam primam. Et ita in
 uerbis premissis gradus infimus tocus latitudinis creati entis
 intelligitur ipsa prima materia, que secundum aliquos est infima
 species uel saltem infimus gradus in latitudine entis creati. In qua
 quidem latitudine gradus summus est ipse supremus angelus seu
 10 perfectissima intelligencia creata; inter quos gradus extremos relique
 species entis per modum continui uel discreti ascendunt, secundum
 quod diuersi diuersimode de hoc ymaginati sunt.

Quorum oppinionibus ad presens obmissis aduertendum est
 nobis hic quomodo dictam scalam creaturarum quidam angeli, mox ut
 15 creati erant, consideratione sua ab ymo ad summum precipitanter
 transcurrendo et temerarie ascendendo, Deo nimis appropinquare
 presumpserunt | et ideo ad yma corruerunt. Huius eciam scale gradus
 non recte primi homines, scilicet Adam et Eua, temerarie, incaute et
 20 inconsiderate ascendendo, proprii gradus et status in latitudine encium
 obliti, diuinitatem rapere uoluerunt, quare et ipsi deorsum ceciderunt
 se ipsos confringentes. Rursum quia in filiis Adam, quamuis lapsu
 parentum obtenebrati fuerunt, remansit naturale desiderium inquisitiue
 cognoscendi, ut patet primo Metaphysice: ‘Omnes’ inquit ‘homines
 naturaliter scire desiderant,’ et maxime summum in entibus iuxta illud

D 1va

36 Ego...finis] Rev. 1:8 **37** Vniuersa...Dominus] Prov. 16:4.
38 Egrediebatur...loquebatur] *cfr.* Ps. 40:7. **40** A...41 uideri] Sap. 13:5.
3 In...terram] Gen. 1:1. **23** Omnes...24 desiderant] Aristoteles

34 utque] ut *B* | a Deo] adeo *B* **36** finis] a *add. B* | uerificaretur] uerificetur
B **37** Dominus] Deus *Om4* **38** Psalmi] Psalmus *Om4B* | uniuersa] scilicet
Om4 **39** ipsum Deum] *tr. Om4* **41** horum] eorum *B* **42** possent] possint *B*
 seculum] solem *Om4* **43** inuenerunt] inuenirent *Om4* **I:§2.1** sacra scriptura]
 sacram paginam *B* **3** beatum] *om. Om4* **13** obmissis] *pocius add. Om4B*
 est...14 nobis] *tr. Om4* **17** corruerunt] que *add. B* **23** cognoscendi]
 agnoscendi *B*

uulgatum beati Augustini libro primo Confessionum dicentis: 25
 ‘Domine quia creasti nos ad te, inquietum est cor nostrum, donec
 requiescat in te.’

Itaque cum Deus creauit *mundum et tradiderit ipsum* 30
disputacioni hominum, Ecc. 3, plures *filiorum Adam* ab inicio propter
 ammirari de mundo et de apparentibus in ipso studiosi facti sunt.
 Inceperunt ergo tales uariis studiis et multiplicibus consideracionibus
 Deum, quem perdiderant, querere, discutiendo, perscrutando et
 interrogando uniuersam creaturam de ipso. Quorum quidam ob hoc
 considerauerunt omnia tantum sub ratione numeri uel multitudinis, ut
 arimetici, quidam sub ratione mensure et magnitudinis, ut 35
 geometrici, quidam sub ratione consonantis proporcionis et ordinis, ut
 musici, quidam sub ratione motus et mutabilitatis, ut naturales
 physici, quidam sub ratione absoluta perfeccionis et quidditatis, ut
 metaphysici, quidam ascenderunt in predicta scala creaturarum usque
 ad orbis celorum et ibi steterunt et euanuerunt, ut astrologi, quidam 40
 solum ad concauum orbis lune peruenerunt, ut qui tantum corruptibilia
 considerauerunt, quidam uero solum in terra manserunt, ut qui
 intellectum suum in mundanis et terrenis occupauerunt, ut filii huius
 seculi; de istis exponi posset illud Genesis 28^o. *Vidit Iacob scalam*
stantem super terram, cuius cacumen tangebatur celos, et angelos 45
ascendentes et descendentes per eam, et Dominum innixum scale. Ad
 litteram per gradus huius scale intelligi possunt orbis totalis spere
 uniuersi, quorum primus est aqua, secundus aer et cetera usque ad
 conuexum celi, et per angelos phylosophi intelligi possunt, qui per
 consideracionem ascenderunt et descenderunt in hac scala. Verum 50
 quod inter omnes predictos creature perscrutatores soli ueri
 phylosophi naturales et methaphysici ascendentes | uia inquisitionis in
 dicta scala inuenerunt Dominum innixum scale atque ipsum, quamuis
 a longe et obscure, in summitate encium esse conspexerunt et
 quasdam communes Dei perfecciones et condiciones inuenerunt, 55
 unde, ut ait uenerabilis Hugo libro De sacramentis parte tercia in
 principio: Ab inicio inquit Deus sic noticiam suam ab homine
 temperauit, ut sicut quid esset, numquam poterat totum comprehendi
 sic, quia esset numquam poterat prosus ignorari.

D 1vb

26 Domine...27 te]‡ Liber I... 28 mundum...29 hominum] *cf.* Ecc. 3:11.
 29 filiorum Adam] Ecc. 3:21. 44 Vidit...46 scale] Gen. 28:12-13.
 57 Deus...59 ignorari]‡ Hugo d. S. Victore. De sacramentis christianae fidei,
 cura et studio Rainer Berndt, Münster 2008, p. 74, liber I, par. 3, lin. 6-7-

26 quia] qui *Om4* 29 propter] *om. B* 33 ipso] *eo Om4* 36 ratione] motus
add. B 37 quidam] *quidem B* 39 metaphysici] *methafici Om4* 44 posset]
possit B 48 et cetera] *om. B* 49 conuexum] *connexum B* 51 inter omnes]
tr. B 52 uia] *uiam B* 55 communes Dei] *tr. Om4* 58 sicut] *om. Om4*

§3 Secundum ergo progressum humani generis processus esse debuit diuine cognicionis sibi a benignitate Dei prouisus, qui multiplex distingui potest secundum distinccionem illorum que Deo conueniunt. Quaedam enim sunt Deo et creaturis omnibus communia, ut entitas, unitas, bonitas, quedam sibi et creaturis racionalibus sicut sapientia, iusticia, prudentia etc., quedam uero sunt sibi soli propria, ut esse trinum, esse omnipotentem, esse creatorem etc. Pro istis ergo de Deo secundum ordinem cognoscendis proposita fuit et est humano generi triplex scala parcialis: prima est tota creatura irrationalis, secunda creatura racionalis, tertia scriptura diuinalis. De prima et secunda habetur ad Rom. 1^o et Sap. 13^o, de tertia dicitur. In primis duabus scalis humanus intellectus ascendendo solum peruenire potuit ad condiciones communes Deo et creature et easdem debiliter et tenuiter cognouit. Ideo opus erat tertia scala, scilicet diuinalis scriptura, que intellectum alcius eleuaret ad cognoscendum singulares et proprias Dei condiciones nulli creature communicabiles. Has uias uel ascensus perueniendi ad cognicionem Dei simul complectens beatus Augustinus 2^o *De Trinitate* cap. 1, ubi dicit sic: “Non ero segnīs ad inquirendam scienciam Dei siue per scripturam eius siue per creaturam. Que utraque nobis ad hoc proponitur intuenda, ut ipse queratur, ipse diligatur, qui et illam inspirauit et istam creauit.”

Iuxta quod dictum beati Augustini | puto, sicut et nulli dubium esse debet, omne studium humanum atque sciendi et cognoscendi scrutinium ad hunc finem tendere debet, ut Deus uere cognoscatur et perfecte diligatur, recte colatur et plene sibi obediatur. Ad hoc enim racionalis creatura facta est, ut patet 2^o Sentenciarum. Nouistis enim melius quod fidelis seruus alicuius Domini tria precipue habet inquirere. Primo et ante omnia uoluntatem Domini sui, ut ei obediat, secundo dignitatem et bonitatem eius, ut ipsum diligat et iuxta magnitudinem sue nobilitatis et uirtutis eum laudet et extollat, tercio qui et quales sint aduersarii Domini, ut illis uiriliter resistat et se et alios subiectos Domino suo ab illis liberet et defendat. Cum ergo Deus sit uniuersalis Dominus omnis creature et homo seruus eius subiectissimus, ante omnia predicta tria perscrutari habet de Domino Deo suo. Sciet autem hec uel ipsius Domini sui reuelacione uel ex operum eius consideracione; sciet Dei uoluntatem de agendis et

D 2ra

18 Non...21 creauit]‡ Liber II, Teil I.

I:§3.5 racionalibus] racionabilibus *Om4B* 6 iusticia] et *add. B* | etc] *om. Om4B* | sunt...soli] sibi soli sunt *Om4* 8 fuit] sint *B* 10 prima] primo *B* 11 secunda] secundo *B* 15 scriptura] scripture *Om4* 18 1] X^o *Om4* | ubi] *om. Om4B* 22 puto] imputo *B* | sicut] sic *Om4* | nulli] nullum *B* 24 et] *om. Om4* 31 Domini] sui *add. Om4B* 33 creature] creatura *B*

obmittendis duplici studio, uidelicet theologico et iuridico, theologico in uniuersali, iuridico in particulari; sciet Dei bonitatem, potenciam, sapienciam et dignitatem duplici studio, utpote theologico ex scripturis et studio phisico ex communibus creaturis et ex naturalibus Dei operibus. 40

D 2rb §4 Hec igitur sunt quattuor studia homini oportuna ad finem predictum consequendum. Quorum studiorum primum scilicet theologicum est et esse debet regulamentum et directiuum aliorum trium, alioquin omnino terrena sapient et mundana amplectentur. Quod si fecerint, erit talis differencia inter scienciam diuinalem theologice et secularem scienciam, theologice non innixam, quod ista suos discipulos facit humiles et deuotos, illa suos uanos et elatos. Ista | facit suos pauperes spiritu, illa suos insaciabiles appetitu. Ista facit contemptores mundi, illa facit amatores seculi. Ista carnem crucifigit et spiritum erigit, illa nutrit carnem et spiritum deprimit. Ista reddit suos macilentos et pallidos, ille reddunt suos crassos et uiuidos. Ista ad interiora tendit, illa ad exteriora se extendit. Et quid plura, ista trahit sursum, ille trahunt deorsum. Et causa est quia unumquodque trahit uersus suum principium uel originem. Ista autem est a sursum et ille a deorsum, nisi inquantum per theologiam aliquid sursum habent. Ideo nichil mirum si terrena sapiunt, iuxta illud Ioh. 3^o: *Qui de terra est de terra loquitur. Qui autem de celo uenit super omnes est.* Et patet idem ratione, quia unusquisque alteratur et imutatur secundum condiciones earum rerum de quibus meditatur et iugiter ymaginatur, quia iuxta naturales, medicos et phisicos ymaginacio realiter et sensibiliter immutat corpus. Ymmo uolunt quidam de medicis quod ymaginacio uel cogitacio assidua ignis et flammaram calefaciat et meditacio glacierum uel niuium frigefaciat. Hec dixerim, ut appareat quod unaqueque sciencia plerumque facit suos tales qualia sunt que considerat, ut uerbi gracia, cuius consideracio est circa carnalia, carnales, et cuius consideracio est circa mundana, mundiales, et cuius iugis meditacio est circa spiritualia, reddit suos discipulos spirituales. 5 10 15 20 25

D 2va Ex quibus omnibus apparet quomodo et quam neccesarium sit generacioni querencium Dominum quadruplex studium, scilicet sacre theologie, iuris, medicine et phylosophie, et ut primum cetera dirigat, ut laudent Deum celi et terra, mare et omnia reptilia in eis, et ut | uerum fiat de generacione hominum, *Hec est generacio querencium* 30

16 Qui... 17 est] Ioh. 3:31. 32 Hec... 33 Iacob] † Ps. 23:6.

37 uidelicet] ut patet B 40 ex²] om. B I:§4.4 sapient] sapientie B 6 innixam] inuixam B 11 ille] illa B | reddunt] reddit B 14 ille] illa B 15 inquantum] quantum Om4 19 et] ut B 21 de] om. Om4 23 glacierum] glacies B 25 ut] om. B 31 celi] celum Om4

Dominum, querencium faciem Dei Iacob. Et iterum, Querite Deum et uiuet anima uestra. Et alibi, Querite faciem eius semper.

35 Sed que est facies ista Dei Iacob nisi Christus, Dei filius, qui est ymago patris et *figura substancie illius*, ad Hebreos 1^o. Hec facies fuit uelata multipliciter et absconsa latuit in antiquis diuinis scripturis a monte Synay exordium habentibus. Quarum diligenti discussione et studiosissima perscrutacione querenda est et erat semper facies illa
40 desiderabilis et salutaris. Et ergo ipse Christus quantum ad hoc in suo aduentu dixit Iudeis in hoc studio negligentibus, Ioh. 5^o: *Scrutamini scripturas, quia uos putatis in ipsis uitam eternam habere, et ille sunt que testimonium perhibent de me.* Et Matt. 22^o: *Erratis nescientes scripturas neque uirtutem Dei.*

45 Cum ergo non potuit inueniri hec facies salutaris a discurrentibus quantumlibet studiose per uniuersam creaturam, ideo diuina benignitas contulit mortalibus scripturam sacram et ipsam de celo ad terram dimisit, ut homines per eam tamquam celestem scalam a terra in celum ascenderent. Habet autem hec celestis scala precipue
50 quattuor gradus, qui sunt quattuor sensus famosi sacre scripture, scilicet historicus, tropoloycus, allegoricus et anagoycus. De quorum sensuum uno gradatim itur in alium, ut propter hoc non incongrue de auditoribus sacre scripture accipi possit illud Psalmi: *Ibunt de uirtute in uirtutem, uidebitur Deus deorum in Syon. Ibunt inquam de uirtute*
55 sensus historici in uirtutem sensus allegorici et de uirtute allegorici, in uirtutem tropoloyci, et de uirtute tropoloyci in uirtutem sensus anagoyci, qui ducit ad celestia, que hic in presenti | per sacre scripture studium uidentur enigmatice et in futuro clare et beatifice.

D 2vb

Itaque descendit e celo ad terram sapiencia quedam super omne
60 quod humanitus scitum fuit aut sciri poterit, omnem humane adinuencionis tradicionem ab erroribus purgans, in racione dictis approbans et que desunt complens atque inutilibus reiectis uerum finem ad quem omnis sciencialis tradicio tendere debet clare demonstrans. Ob hoc enim descendit hec sapiencia, que theologia dicitur, de celo in terram, ut omnia que in terris sunt aut aguntur,
65 spiritualibus et celestibus coaptaret.

§5 Igitur de laude sacratissime huius sapiencie diuine et magistre scienciarum omnium, quam ueracem letanter suscipit omnis

33 Querite ...34 uestra] Ps. 68:33. **34** Querite ...semper]‡ I Para. 16:11, Ps. 104:4. **36** figura... illius]‡ Hebr. 1:3. **41** Scrutamini ...43 me] Ioh. 5:39. **43** Erratis ...44 Dei]‡ Matt.22:29. **53** Ibunt ...54 Syon] Ps. 83:8.

35 facies ista] *tr. B* | Dei filius] *tr. B* **37** diuinis scripturis] *tr. Om4*
38 exordium] ortum *Om4* **41** aduentu] *Om4^{p.c.}* ordine *Om4^{a.c.}* **43** Erratis] *om. Om4* **51** tropoloycus] et *add. B* | et] *om. Om4* **53** Ibunt] *Ibant B* **59** e] *de Om4B* **62** et] *om. B* **64** descendit] *add. in marg. Om4^{a.c.}*
I:§5.1 sapiencie] sacre *Om4* **2** magistre] magister *B* | suscipit] suscepit *B*

uera sciencia et refugit omnis falsa phylosophia, quid iam amplius dicam? Nonnulla sollicitudine coartor. Si enim exordium laudis ipsius sumpsero ex hiis que foris sunt doctrinis, obuiat apostolus dicens ad Hebreos 13^o: *Nolite doctrinis uariis et peregrinis abduci*. Etiam ex illis qui foris sunt secularium, quis nouit hanc sapienciam? Non Plato, non Aristoteles, nec eam Ptholomeus preuidit in astriis, nec Volpianus eam attigit legalibus decretis, non nouit eam Yppocras nec quisquam inter satyricos aut lyricos poetas, nec indiget theologica sapiencia horum laude aut cupit ex eorum uerbis uel doctrinis extorte laudari et fucate exornari, cum de ipsa scriptura dicat Sap. 7^o: *Candor est lucis eterne et speculum sine macula Dei maiestatis, et ymago bonitatis illius*. Et ibidem est: *Speciosior sole et super omnem dispositionem stellarum luci comparata inuenitur prior*.

D 3ra Si autem ipsam sapienciam theologicam introduxero de se ipsa loquentem et dicentem illud Eccli. 24^o: *Laudabit animam suam et in medio populi sui gloriabitur et in multitudine electorum habebit laudem, dicens 'Ego ex ore altissimi prodigi. |Ego feci in celis ut oriretur lumen indeficiens. Ego in altissimis habito et girum celi circuiui sola'* et similia, obicietur michi illud Prou. 27^o: *Laudet te alienus et non os tuum, extraneus et non labia tua*. Quis ergo digne laudabit sapienciam hanc aut statum magnitudinis eius explicabit? Vtique nemo nisi illi qui nouerunt eam, precipue auctores librorum sacre scripture, qui reuelante Deo theologicam sapienciam inuenerunt et eam mortalibus in scripturis reliquerunt. Verum si adhuc ex illis exordium laudis sumpsero et in persona theologice sapiencie dixerō: *Venite filii, audite me*, et illud Prou. 4^o: *Auscultate sermones meos et ad eloquia mea inclinate aures uestras, scribite illa in tabulis cordis uestri, non effluant ab oculis uestris, quia de rebus magnis locutura sum et aperientur labia mea, ut recta predicent. Veritatem meditabitur guttur meum, et labia mea detestabuntur impium*, Prou. 8^o. Non dubito si taliter et tam alte intonuerit, multi docti periti et indocti ammirantes sapienciam hanc interrogabunt, dicentes: *Quenam es tu, que sic dominanter loqueris et unde uenis? Vbi habitas, ubi inueneris et a quibus? Que sunt illa magnalia doctrine tue et que nosti, que nos*

6 Nolite...abduci] Hebr. 13:9. **8** Volpianus] = Ulpian **12** Candor...14 illius] Sap. 7:26. **14** Speciosior...15 prior]‡ Sap. 7:29. **17** Laudabit...21 sola]‡ Sap. 24:1-8. **21** Laudet...22 tua]‡ Prou. 27:2. **28** Venite...me] Ps. 33:12. | Auscultate...29 uestras] cfr. Prou. 4:20. **29** scribite...30 uestri] cfr. Prou. 7:3. **30** non...uestris] cfr. Prou. 3:21. | de...32 impium]‡ Prou. 8:6-7

16 se ipsa] tr. B **19** dicens] om. B | prodigi] prodii Om4B **20** oriretur] orietur B **22** et¹] extra B | non¹] om. B **28** Venite] ad me add. Om4^{a.c.} om. Om4^{p.c.} | et illud] om. Om4 | et²] om. B **31** meditabitur] meditabor B **32** impium] imperium B **33** periti] periter Om4B **35** inueneris] inueniris Om4B

ignoramus? Que sunt precepta et consilia tua, et *quid erit nobis* si aliis relictis scienciis te audiuerimus et secuti fuerimus te? Quibus equidem a questionibus seu interrogacionibus ipsa scienciarum diuina theologica sapiencia respondere dinoscitur in hunc modum: Quiescite o filii et nolite resistere sapiencie. Nolite timere, absque contradiccione *audite disciplinam meam, estote sapientes et nolite abicere eam. Accedite ad me et illuminamini et / facies uestre non confundentur*. Si queritis que sim, audite quoniam ego sum diuinalis scripture et secretorum Dei uera noticia et luculenta intelligencia, in qua *omnes thesauri sapiencie et sciencie Dei sunt absconditi*. De qua scribitur Prou. 1^o: *Sapiencia foris predicat, in plateis profert uerba sua*, dicens, *Vsquequo paruuli diligitis infanciam*. Et de qua alibi: *Clara est que numquam marcescit sapiencia*. Ceterum ego sum rerum diuinarum et humanarum recta estimacio, qua sapiunt res diuine ut diuine, et humane ut humane, sicut meus sensit Augustinus. Ego sum infallibilis cognicio, qua omnia, ut melius conuenit, ad beate uiuere ordinantur. Ego sola sum comprehensio ueritatis rerum que uere sunt et que sui inmutabilitatem sorciuntur sicut de sapiencia eciam uester Boecius sensit. Rursum et uestro Aristoteli uisum est sapienciam esse honorabilissimorum scienciam, que etiam, ut Senece placuit, nouit monstrare diuina et humana et eorum rationes indagare. Postremo ego sum ueritas qua cernitur et tenetur summum bonum atque qua iter ad ipsum perducens ostenditur, sicut meus dixit Augustinus. Sicque audiui istis ipsa loquente et respondente ad primam questionem, que est illa sapiencia que se audiendam tam magnifice exhortata est.

§6 Iam ergo quo ad secundam questionem audire restat, unde ipsa sit. Et quantum ad hoc neminem dubitare arbitror, quin sit origine celestis, eo quod scribitur Iac. 3^o: *Que desursum est sapiencia primum quidem pudica, deinde pacifica, modesta, | suasibilis, plena misericordia et fructibus bonis*. Ex quibus apparet quod Dominus et magister qui eam inuenit et desursum nobis adduxit, fuit ipse qui dixit:

37 quid...38 te²] *cfr.* Matt. 19:27. 42 audite...43 eam] Prov. 8:33. 43 Accedite...44 confundentur] *cfr.* Ps. 33:6. 46 omnes...absconditi] *cfr.* Col. 2:3. 47 Sapiencia...48 sua]‡ *cfr.* Prov. 1:20. 48 Vsquequo... infanciam]‡ Prov. 1:22. 49 Clara...sapiencia] Sap. 6:13. 51 Augustinus] Ref.? 55 Boecius]‡ Ref.? | Aristoteli] Ref.? 59 Augustinus] Ref.? 3 Que...5 bonis]‡ Iac. 3:17.

39 seu] *Om4^{p.c.}* sex *Om4^{a.c.}* | ipsa] ipsarum *B* 43 illuminamini] illuminabimini *Om4* 51 humane²] ut diuine *add. Om4* | meus] melius *Om4* sensit] sentit *B* | Augustinus] dicens *add. Om4* 55 sensit] et cetera *add. B* 56 que] *om. Om4* 58 iter] itur *B* | ad] *add. in marg. Om4^{a.c.}* 61 exhortata] exorsa *Om4* I:§6.2 sit²] *Om4^{p.c.}* si *Om4^{a.c.}* 6 desursum] eam *add. Om4*

D 3rb

D 3va

Discite a me, quia mitis sum et humilis corde. Et iterum, ego sum uia, ueritas et uita, ut de seipso dixit Dominus Ihesus, qui est fons prelucidus uite et omnis doctrine, de quo scribitur Eccli. 1º: Fons sapientie uerbum Dei in excelsis, in quo, ut apostolus ait, sunt omnes thesauri sciencie et sapientie absconditi, 1 ad Cor. 2º. De quo theologice sapientie magistro etiam Baruch 3º inuestigatur, dum ibidem queritur, quis adduxerit sapientiam de celo? Quis inquit Baruch ascendit in celum et accepit eam et eduxit eam de nubibus? Quis transfretauit mare et inuenit eam et attulit illam super aurum electum? Non est qui posset. Sed qui scit uniuersa nouit eam, et inuenit eam prudentia sua. Sic ergo apparet quomodo hec sapientia theologica origine est celestis desursum descendens a patre luminum. Alie autem sciencie omnes a deorsum ascenderunt uel originem habuerunt nisi ex ipsa, quedam earum deriuatae sint. Vnde commentator quidam super librum ecclesiastice ierarchie beati Dyonisii, “sapientia, inquit, gentilium ascendit de spiritu in ymaginacionem, de imaginacione in racionem, de racione ad intelligenciam, nec ultra progreditur, sed sistit. Ista autem sapientia descendit de prima intelligencia que Deus est in Seraphin, et deinde per medios angelos ad inferiores deriuata est et mortalibus communicata. Qua quidem sapientia ecclesia militans tenet fide et cognoscit celesti reuelatione archana Dei, | que ecclesia triumphans, ad quam suspiramus, intuetur beatifica uisione.” Vnde propheta in persona incolarum celestis Ierusalem loquens ait, Sicut audiuiimus (suple reuelante Deo in ecclesia militante), sic uidimus in ciuitate Domini uirtutum, in ciuitate Dei nostri, id est in ecclesia triumphante. Et hoc de secunda interrogacione.

10
15
20
25
30

D 3vb

35

Restat igitur uidere de tertia et quarta simul, uidelicet ubi inueniatur sapientia ista et a quibus et qualibus et ubi habitare

7 Discite...corde] Matt. 11:29. | ego...8 uita] Ioh. 14:6. 9 Fons...10 excelsis]† Ecclus. 1:5. 10 sunt...11 absconditi]† Col. 2:3. 11 1...2o] Vide 1 Cor. 2:7: ‘Sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quae abscondita est...’(?) 12 Baruch 3o] Ref.? 13 Quis...17 sua] Bar. 3:29-32 21 beati... 22 Dyonisii]† Ref.? Suche in den Kommentaren zum Kommentar von Hugo von St. Vitkor, Albertus Magnus. 30 Sicut...32 nostri] Ps. 47:9.

7 uia] et add. Om4 9 prelucidus] placidus Om4 11 sciencie...sapientie] sapientie et sciencie B + Dei add. B 12 sapientie] om. Om4 | etiam] et Om4 13 ibidem] ibi Om4 | quis...celo] om. Om4 14 eduxit] adduxit B 16 electum] electo B 18 desursum descendens] tr. B 19 ascenderunt] descenderunt Om4B 21 quidam] quidem B 22 spiritu] sensu c 23 ad] in B 26 deriuata est] tr. Om4B 27 Qua] Quam Om4 | quidem] quedam B sapientia] sapientiam Om4 29 propheta] om. B 32 Domini...ciuitate] om. B 33 hoc] hec B 34 uidelicet] ut patet B

consueuerit. Pro quo audiamus quod scribitur Iob 38^o: *Nescit inquit homo precium eius, et sequitur, non inuenitur in terra suauiter uiuentium. Abissus dicit: 'non est in me,' et mare loquitur: 'non est mecum.'* Quod exponit ibidem beatus Gregorius 14^o *Moralium* de
 40 hominibus carnalibus superbis et cupidis, a quibus ista sapiencia absconditur, iuxta illud Matt. 11^o, *Abscondisti hec a sapientibus et prudentibus et reuelasti ea paruulis.* Hec enim sapiencia non inuenitur a quibuscumque utiliter, sed ab hominibus et sanctitate preeditis et puritate ornatis, iuxta illud Sap. 7^o, *In animas sanctas se transferunt.*
 45 Et ergo dicitur Eccli. 3^o, *Fili, concupiscens sapienciam, serua iustitiam et Deus prebebit illam tibi.* Secundo inuenitur ista sapiencia ab hominibus eleuatis a mundi tumultibus et sollicitudinibus temporalibus. Vnde Eccls. 38^o scribitur, *Sapienciam scribe tempore uacuitatis, et qui minoratur actu inde sapienciam percipiet, et replebitur sciencia.* Tercio inuenitur ab animabus humilitate depressis;
 50 talibus enim reuelat Deus sapienciam suam. *Vbi enim humilitas, ibi et sapiencia.* Prou. 11^o. Quarto inuenitur ab hominibus deuocione feruidis et contemplacione suspensis, secundum illud Iac. 1^o: *Si quis uestrum indiget sapiencia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, et dabitur ei.* Quod impletum fuit in Salomone 3 Reg 13^o, et in illo
 55 sapiente qui dixit: *Optaui et datus est mihi sensus, inuocaui et uenit in me spiritus sapiencie.* Qualis sit autem spiritus uere sapiencie subditur ibidem scilicet Sap. 10^o, cum dicitur: *In illa est spiritus intelligencie sanctus, modestus, disertus, non coinquinatus, suauis, amans bonum, humanus, benignus, stabilis, omnem habens uirtutem, omnia prospiciens.*
 60

D 4ra

36 Nescit...39 mecum] Iob 28:13-4. **39** Gregorius...Moralium] Ref.?
41 Abscondisti...42 paruulis] Matt. 11:25. **44** In...transferunt] Sap. 7:27.
45 Fili...46 tibi]† Ecclus. 1:33. **48** Sapienciam...50 sciencia]† Ecclus. 38:25. **51** Vbi...52 sapiencia]† Prov. 11:2. **53** quis...55 ei]† Iac. 1:5.
55 3...13o]† Vide 3 Reg. 3:11-12: 'Et dixit Dominus Salomoni: Quia postulasti uerbum hoc, et non petisti tibi dies multos, nec diuitias, aut animas inimicorum tuorum, sed postulasti tibi sapientiam ad discernendum iudicium: [12] ecce feci tibi secundum sermones tuos, et dedi tibi cor sapiens et intelligens, in tantum ut nullus ante te similis fuerit, nec post te surrecturus sit.' **56** Optaui...57 sapiencie]† Sap. 7:7. **58** In...61 prospiciens]† cfr. Sap. 7:22-23.

36 Pro quo] *om. Om4* | scribitur] scribatur *B* **37** sequitur] et *add. B*
39 14o] 4 uel 14 *Om4* **42** non inuenitur] *tr. Om4* **43** hominibus] *D^{p.c.}*
 hominibus et hominibus *D^{a.c.}* humilibus et hominibus *Om4BK3* | et¹] *om.*
Om4B **46** illam tibi] *tr. Om4* | ista] *om. B* illa *Om4* | sapiencia] *om. B*
50 sciencia] Sequitur *add. Om4* **57** sapiencie¹] Subditur ibidem scilicet *add.*
Om4 | sit autem] *tr. B* | subditur...58 scilicet] ut dicitur *Om4*
58 intelligencie] *B^{p.c.}* sapientie *B^{a.c.}* **59** coinquinatus] inquinatus *Om4B*

§7 Sed dicit aliquis: Si spiritus sapiencie est stabilis, ut iam allegatum est, unde ergo est quod ipsa sapiencia egreditur loca celebria, in quibus olim habitare consuevit et gloriose uiguit, et in quibus tamquam dea colebatur, ut in Grecia, in Iudea, in Ytalia, successiue illa loca deseruit et quia instabilis nunc apud illos, nunc apud alios populos habitare elegit? Respondetur quod postquam sapiencia in predictis locis seminauit semen suum, semen iusticie et ueritatis, et non oriebatur inde fructus, et postquam illuminauit patriam ostendendo omnem uiam ueritatis et uirtutis, et homines inceperunt plus diligere tenebras quam lucem et declinare in uias iniquitatis, spretis salutaribus monitis et preceptis uere phylosophie seu sapiencie, ipsa merito cuius spiritus est qualis predicatur, indignata ab eis recessit et ad populos alios et gentem migravit que faceret fructus eius. Cur enim recessit uera phylosophia tandem ab Atheniensibus, nisi quia euanuerunt in cogitacionibus suis? Vnde ut Paulus apostolus Act. 17^o dicit: *Ad nichil aliud uocabant nisi aut dicere aut audire aliquid noui.* Et *stans in medio eorum dixit: Viri Athenienses, per omnia quasi supersticiosos uos uideo.* Quod et Boecius testatur, | dicens in libro De disciplina scolarium quod ibi uiguerunt Caldeorum prestigia et diuersa diuinacionum genera, Ptholomei gloria, id est astrologya diuinatoria, magica et cetera huiusmodi. Et nedum in premissis supersticionibus Athenienses euanerunt, sed et mores laudabiles, quos ab inicio phylosophia imperante inceperunt, peruerterunt, quia cum a Salone, uno de septem sapientibus, et ab aliis leges ciuiles receperint, et moralem phylosophiam ab Aristotele et aliis audierint et cognouerint, se taliter habuerunt, ut de ipsis a Valerio dicatur, credo libro secundo: “Cum Athenienses equissima iura et iniquissima uel acutissima ingenia habuerunt, maluerunt moribus suis quam legibus uti.” Et infra eodem libro dictum est de eis Athenienses: Quid sit rectum sciunt, sed facere negligunt. Certe melius et utilius fuisset talibus sapienciam non

16 Ad...18 uideo]‡ Act. 17:21-2. 24 Salone] i.e., Solon 27 a...secundo] Ref.? | Valerio] Valerius Maximus, Facta et dicta memorabilia 29 infra... 30 est] Ref.? 30 Quid...31 negligunt] Vide Luc. 12:47: ‘Ille autem servus qui cognovit voluntatem domini sui, et non praeuiderit, et non facit secundum voluntatem eius, vapulabit multis.’

I:§7.1 iam] om. Om4B 4 tamquam] Om4^{p.c.} tam Om4^{a.c.} 5 deseruit] deserunt* B | illos] et add. Om4 8 oriebatur] oriebat* B 16 apostolus] ait add. Om4 | dicit] om. Om4 18 Quod] om. Om4 20 prestigia] Prestigium res apparens et non existens uera, ut unus faciens suam apparentem cui suibus et non est add. B | et] id est Om4 24 inceperunt] inceperant Om4 peruerterunt] peruertant Om4 25 receperint] receperunt B 26 et¹] ab B audierint] audierant Om4 | se taliter] tr. B 27 a] in Om4 | a...dicatur] tr. dicatur a Valerio B 29 habuerunt] haberent Om4 30 sit] scit B

habuisse, uiam honestatis non cognouisse quam post agnitam sic retroire. Recte ergo uera philosophia, cuius non solum est uerum speculari sed magis quod iustum est operari, ab eis ablata est et data
35 *genti que faceret fructus eius.*

Cum ergo queritur cur sapiencia recessit a gente Iudeorum et a gente Romanorum, respondetur quod ex causis premissis et similibus. Sed si queritur forte cur tanto tempore steterit cum gente Francorum, respondendum puto quod ex contrariis causis et propter tria alia,
40 uidelicet propter loci congruitatem, gubernacionis racionabilitatem et propter morum honestatem et gallicane gentis modestiam, temperanciam, mundiciam et habilissimam sapiencie capacitatem. Et quia hec bona apud gentem Francorum perseuerant, ideo sapiencia eius apud eos fixe permanere gloriatur et diucius permanebit. | Tales
45 enim sunt filii hominum et non predicti apud quos sapiencia delectatur et de quibus Prou. 8^o: *Delicias suas esse cum filiis hominum.* De primo trium premissorum propter que sapiencia manet apud Gallicos, dicit Architrenius in uita sancti Dyonisii patroni Pariensium quod Parisiorum ciuitas ut sedes regia nobilitate pollet, est salubris aere,
50 iocunda flumine, fecunda terris, arboribus nemorosa et uineis uberrime constipata, populis referta et commerciis et cetera. Alia non deduco iam causa breuitatis. Ex quibus omnibus elicere uel conici poteritis, si uerisimile sit sapienciam perseuerare in loco et populo isto. Et hec de tercia et quarta questionibus.

D 4va

Quinta questio uel interrogacio erat qua querebatur que sint illa magnalia et magna de quibus a principio hec sapiencia se locuturam promisit. Ad quod respondet beatus Augustinus per integrum librum quem fecit et intitulauit De mirabilibus sacre scripture. In quo libro a capite biblie incipiens de in ea contentis miris et stupendis tractat et
60 disputat. Verum non comprehendit omnia magnalia huius sapiencie nec comprehendere potuit, quoniam omnia magnalia et magna, que ultra omnem nature potenciam Deus ab inicio mundi fecit et usque in consummacionem eius faciet et deinceps in eternum operabitur, que utique nemo enumerare potest, ad huius sapiencie consideracionem
65 pertinent. Et nedum hec sed etiam illa altissima fidei christiane archana omnem humane intelligencie uirtutem excedencia, ut sunt

34 ab...35 eius]‡ cfr. Matt. 21:43. 46 Delicias...hominum] cfr. Prov. 8:31.
48 Architrenius...Dyonisii] Ref.? 57 beatus Augustinus]‡ Augustinus HIBERNICUS.

34 data] est add. B 35 eius] Om4B est D 47 Gallicos] calicos B
51 uberrime] uberrimis B | et cetera] om. B 52 uel conici] om. Om4
55 erat] est uel erat B 56 magnalia...magna] tr. magna et magnalia Om4B
60 comprehendit omnia] tr. Om4 61 magnalia...magna] tr. magna et magnalia Om4
62 omnem] om. B 64 nemo enumerare] tr. Om4B
65 pertinent] pertinentis Om4 pertineret B | etiam] om. B

secretum ineffabilis Trinitatis, misterium inenarrabilis incarnationis, sacramentum inexplicabilis conuersionis et cetera huiusmodi que diuinalis sapientia proponit, discutit, explicat et congruentissima ratione diuinitus patefacta esse mortalibus probat et suo modo demonstrat. | Horum autem magnalium altitudinem humanitus inaccessibilem propheta a longe aspiciens ayt: *Multa fecisti tu, Domine Deus meus, mirabilia tua et cogitationibus tuis non est quis similis sit tibi.* Et Iob 8^o: *Qui facit incomprehensibilia et mirabilia quorum non est numerus.* Et iterum Dauid: *Deus, ne derelinquas me donec annunciem potentiam tuam et iusticiam, usque in altissima que fecisti magnalia.* Et alibi: *Nimis profunde facte sunt cogitationes tue. Vir insipiens non cognoscat et stultus non intelliget hec,* id est sapientia huius mundi, que stulticia est apud Deum, non potest nec potuit attingere ista que theologica sapientia patefacit et declarat mirabilia. Hec enim, ut Ieronimus ayt in prologo, DOCTUS PLATO NESCIUIT, HOC DEMOSTENES ELOQUENS IGNORAVIT et cetera, ut uidebitur in legendo prologum. Et hec de quinta interrogacione.

Iam si iuxta sextam questionem de preceptis huius sapientie aliquid audire libet, constat quod ipsa precepta talia continet sine quorum obseruancia nemini patet ingressus ad regnum celorum et a quorum obseruancia nemo excusari potest mortalium, quoniam illa que lex naturalis omnes obligans mandat implicite, ipsa sacra scriptura legem naturalem quasi uiciis sopitam sustinendo mandat explicite ad hunc finem, ut magis formidetur eorum transgressio, dum auditur diuina preceptio. Vnde beatus Augustinus 18^o De Ciuitate Dei: *Si ibi inquit prohibitum est sacrilegium, Deus prohibuit. Si dictum est: honora patrem et matrem, Deus iussit. Si dictum est: non homicidium facies, non frauderis, non furaberis et cetera huiusmodi, non hec ora humana sed diuina oracula fuderunt.* Et consequenter dicit quod omnia uera et iusta per phylosophos dicta, quamuis nescirent quo essent referenda, per Spiritum sanctum prophetis sunt inspirata. | Et hoc hac de causa, ut non hominis ingenium sed Dei eloquium contempnere formidarent, qui illa a Deo precipi cognoscerent. Hec ille. Et quia precepta diuinitus inpressa implicite continentur in duabus

72 Multa... 74 tibi]‡ Ps. 39:6. 74 Qui... 75 numerus] Iob 9:10. 75 Deus... 77 magnalia]‡ cfr. Ps. 70:18-9. 77 Nimis... 78 hec]‡ Ps. 91:6-7-81 Ieronimus... prologo] Ref. 91 Si... 95 fuderunt]‡ Liber 18. LCL 416: 24-25. 96 omnia... 99 cognoscerent]‡ Ref.

70 et] om. Om4 | modo] add. Om4 72 aspiciens] prospiciens Om4 73 mirabilia] Om4^{p.c.} magna Om4^{a.c.} 74 facit] magna et add. Om4B 76 iusticiam] tuam add. Om4 78 cognoscat] cognoscit B 79 non... 80 potuit] tr. non potuit nec potest Om4 80 theologica] theologia Om4B patefacit] patefecit Om4 84 sextam] om. Om4 91 ibi] tibi add. Om4 94 frauderis] fraudaris B 99 qui] que Om4

legibus humano cordi naturaliter inscriptis, quorum prima, *quod tibi non uis fieri aliis ne feceris*, secunda *hoc facias aliis quod tibi uis fieri*, ideo inexcusabilis est omnis homo ab obseruancia mandatorum huius sapientie. Iterum quia omnia mandata diuine sapientie
 105 reducuntur ad duo expressa in sacra scriptura, quorum unum '*dilige Dominum Deum tuum*' et cetera, alterum '*proximum sicut te ipsum.*' In quibus duobus mandatis pendent uniuersa lex et prophete. Si forte diuine sapientie mandata specialius audire libuerit, diuinam scripturam transcurrere opus erit, quia ipsa est *liber mandatorum Dei*
 110 *et lex que est in eternum*. Bar. 4^o. In quo libro inuenitur iniziale sapientie diuine mandatum esse illud quod scribitur Ecclesiastes ultimo: *Deum time et mandata eius obserua. Hoc est omnis homo*. Vnde scribitur Eccli. 40^o: *Cogitatum habe in preceptis Dei, et in mandatis illius maxime assiduus esto, et ipse dabit tibi cor et*
 115 *concupiscencia sapientie dabitur tibi*. In hoc libro scribitur contra superbos: *Humilia ualde spiritum tuum, noli uelle uideri sapiens, esto mansuetus ad audiendum uerbum Dei*. In hoc libro scribitur: *Quanto maior es, humilia te in omnibus, et coram Deo inuenies gratiam*. In hoc libro precipitur Eccli. 3^o, *Alciora te ne quesieris, et forciora te ne*
 120 *scrutatus fueris*, sed que precepit tibi Deus, illa cogita semper et in pluribus operibus eius ne fueris curiosus. Non est enim tibi necessarium ea, que abscondita sunt, uidere oculis tuis. In hoc libro scribitur: *In superuacuis | rebus noli scrutari multipliciter, plurima enim super sensum hominum ostensa sunt tibi. Multos enim*
 125 *supplantauit suspicio eorum, et in uanitate detinuit sensus eorum*. In hoc libro scribitur: *Nolite diligere mundum nec ea que sunt in mundo. Si quis diligit mundum, non est karitas Patris in eo*. Ioh. 2^o. Et alibi: *Si secundum carnem uixeritis, moriemini*. In hoc libro per os sapientie eterne dictum est: *Qui non renunciauerit omnibus que possidet, non*

D 5rb

105 unum...106 ipsum] Vide Matt. 22:37-9. **107** In...prophete]‡ Matt. 22:40. **109** liber... 110 eternum] Bar. 4:1. **112** Deum...homo] Ecc. 12:13. **113** Cogitatum...115 tibi]‡ Ecclus. 6:37. **116** Humilia...tuum] Ecclus. 7:19. | noli...sapiens] Ecclus. 7:5. | esto...117 uerbum] Ecclus. 5:13. **117** Quanto... 118 gratiam] Ecclus. 3:20. **119** Alciora... 120 fueris]‡ Ecclus. 3:22-3. **123** In...125 eorum²]‡ Ecclus. 3:24-6. **126** Nolite... 127 eo]‡ 1 Ioh. 2:15. **127** Si²...128 moriemini] Rom. 8:13. **129** Qui... 130 discipulus] Luc. 14:33.

101 quorum] quarum *Om4* **102** facias] facies *B* | aliis²] *Om4B* alii *D* uis²... 103 fieri] *tr. B* **104** huius] sacre *add. Om4* **105** unum] est *add. B* **106** et cetera] *om. B* | proximum] tuum *add. Om4* **107** pendent] pendet *B* uniuersa] uniuerse *Om4* **108** mandata] mandatur *B* **110** est] *Om4^{p.c.}* *om. Om4^{a.c.}* **111** sapientie diuine] *tr. Om4* **113** 40o] 4 *Om4* **118** maior] magnus *B* | inuenies] inuenis *B* **120** tibi Deus] *tr. B* **122** abscondita] abscondite *B* **124** super] *om. B* | sensum] sensus *B* | sunt] *om. B* **125** eorum¹] *Om4^{a.c.}* illorum *Om4^{p.c.}B*

potest meus esse discipulus. Et illud: Si quis uult post me uenire, abneget semetipsum et tollat crucem suam. Et hiis similia. 130

§8 Quibus omnibus et premissis filii huius seculi turbati sunt sacre sapientie mirabilibus auditis et per orbem predicatis, turbati sunt omnes insipientes corde et omnis sapientia mundi deuorata est, id est, potente claritate huius sapientie absorpta et obfuscata. Et quidam eorum dixerunt: *Durus est sermo*, iste extranea sunt, hec, quis potest ea capere? Quenam doctrina hec est noua que auribus sic potenter insonuit? Dura sunt precepta eius et importabilia nobis eius consilia super nos est, nemo potest intelligere misteria eius. Promittit que non gustabimus celestia et quedam de futuris ingerit ymaginaria. Docet contempni omnino mundana et que in presenti sunt terrestria, que gustamus, in quibus assueti, nutriti et educati sumus et nobis a Deo appropriata et data credimus, per hoc quod scriptum est: *Celum celi Domino, terram autem dedit filiis hominum.* Omnino autem contraria est operibus et consuetudinibus nostris. Et dixerunt ei: *Recede a nobis. Scienciam uiarum tuarum nolumus*, scribitur Iob 21°. Qui autem sunt tales quibus sic grauis et tediosa est diuinalis sapientia, nisi huius seculi amatores, homines carnales et deliciose leues et ambiciosi mundiales et cupidi siluestres et ignari, curiosi et uani ociosi et ignaui? Hii sunt qui mundum istum, qui secundum ueritatem exilium est et uallis lacrimarum, sibi patriam constituerunt et regionem deliciarum. Nolunt ergo, qui tales sunt, diuine sapientie que desursum est discipuli esse. Sed hac sprete et abiecta aures accomodant aliis sapienciis que deorsum sunt, uidelicet sapientie mundi que ad fastum conatur, sapientie carnis que in corpore uoluptatur, sapientie terrene que pro lucris diuagatur. Prima est dyabolica, secunda carnalis, tertia terrena. De prima Iac. 3°, de secunda ad Rom. 8°, de tertia Luc. 6°. Dimitto allegaciones causa breuitatis. Harum sapienciarum falsarum discipulos ipsa introducit uera sapientia, Sap. 2°, de se ipsis ita loquentes: *Venite et fruamur bonis que sunt, et utamur creatura tamquam in iuuentute celeriter.* 30

D 5va

130 Si...131 suam] Matt. 16:24. 5 Durus...6 capere]‡ cfr. Ioh. 6:61. 6 doctrina...noua] cfr. Mark 1:27. | auribus...8 eius] Auch Zitate? 12 Celum...13 hominum] Ps. 113:24. 14 Recede...15 nolumus]‡ Iob 21:14. 26 Iac 3o] Ref.? 27 Rom 8o] Ref.? | Luc 6o] Ref.? 29 Venite...33 nostra]‡ cfr. Sap. 2:6-9.

I:§8.4 potente] patente Om4 | absorpta] absorbita B 5 iste] D^{p.c.} Om4B ista D^{a.c.} 6 auribus] nostris add. Om4B 7 eius consilia] tr. Om4 9 gustabimus] gustauimus Om4B 10 omnino] omnia Om4 11 assueti] add. et Om4B sumus] ut add. Om4 13 autem²] ergo Om4 15 21o] Om4B 31 D 19 qui²] om. Om4 | ueritatem] qui secundum ueritatem add. (sic: bis) Om4 25 lucris] locrucis* B 28 sapienciarum] scienciarum B 29 2o] om. B

Vino precioso et ungentis impleamus nos et non pretereat nos flos temporis. Coronemus nos rosis antequam marcescant. Vbique relinquamus signa leticie nostre, quoniam hec est pars et sors nostra. Illi sunt ad quos clamitat diuina sapiencia Prou. 8^o: O uos uiri ad uos
 35 clamito, uox mea ad filios hominum. Intelligite insipientes in populo et nunc stulti aliquando sapite. Cur detraxistis sermonibus ueritatis? Iusti sunt omnes sermones mei. Non est in eis prauum quid neque peruersum. Accipite disciplinam meam, et non pecuniam. Doctrinam magis quam aurum eligite, quoniam | melior est sapiencia cunctis
 40 opibus preciosissimis, et omne desiderabile ei non potest comparari. Mecum enim sunt diuicie et gloria, opes superne et iusticia. Cur ergo despexistis consilium meum et detraxistis uniuerse correccioni mee? Sed quia fecistis hoc, propterea in interitu uestro ridebo, et subsanabo quando uenerit super uos tribulacio et angustia. Prou. 1^o.

45 Non sic autem uiri studiosi ut ueri phylosophi, qui examinari in mirabilibus creature que nullius sunt momenti respectu predictorum mirabilum, consueuerunt phylosophari. Non sic rationabiles et scienciarum ueri amatores, ut beatus Dyonisius, Augustinus, Ieronimus, Gregorius et alii plures qui in secularibus scienciis
 50 sufficienter eruditi tandem professi fuerunt disciplinatum theologice sapiencie, sub qua militantes mundum illuminauerunt uariis scriptis et libris. Isti scientes quod uani sunt omnes homines in quibus non est sciencia Dei, accesserunt ad pedes diuinalis sapiencie domine sue et magistre, et dixerunt: Aduenisti desiderabilis quam exspectabamus in
 55 tenebris, ut nos educeres ad lumen uere intelligencie celestium et terrestrium, et ut dies eterne claritatis per te nobis oriretur in obscuro mundi huius palpitantibus. Scimus domina quod a Deo uenisti magistra et uiam Dei in ueritate doces, nemo enim scire potuit que tu scis nisi cui Deus reuelauerit. Ergo loquere domina et audient serui
 60 tui. Vsque enim adhuc in uanum laborauimus et superuacue

34 O...35 hominum] Prou. 8:4 35 Intelligite...36 sapite] Ps. 93:8; cfr. Prou. 8:5. 36 Cur...ueritatis] Iob. 6:25. 37 Iusti...38 peruersum] Prou. 8:8. 38 Accipite...39 eligite] Prou. 8:10. 39 melior...40 comparari]‡ Prou. 3:15. 41 Mecum...iusticia]‡ Prou. 8:18. 42 despexistis...meum] Prou. 1:25. detraxistis...mee]‡ cfr. Prou. 1:30. 43 in...subsanabo] Prou. 1:26. 44 quando...angustia]‡ Prou. 1:27. 57 Scimus...58 doces] cfr. Matt. 22:16.

31 pretereat] *Om4B* preteera *D* 34 clamitat...sapiencia] *tr.* diuina sapiencia clamitat *Om4* | uiri] tales de quibus dicit scriptura *Om4B* 40 opibus] operibus *B* | preciosissimis] *om.* *Om4* 41 gloria] et *add.* *B* 48 Dyonisius...49 Gregorius] *tr.* Augustinus, Ieronimus, Dyonisius, Gregorius *B* 51 illuminauerunt] illuminarunt *B* 52 libris] libros *B* 54 quam] quem *B* 55 educeres] reduceres *B* 56 oriretur] orietur *B* 60 laborauimus] laboramus *Om4B*

D 6ra

sudauimus ad cognoscendum posicionem orbis terrarum et uirtutes
elementorum, temporum uicissitudines, stellarum dispositiones,
naturas animalium, uires herbarum et quantitatum mensuras, sonorum
consonancias. Hec et hiis similia multa cognouimus et in ipsis quasi
inueterati tabuimus |, ad noticiam autem alphabeti doctrine tue
excellētissime adhuc non peruenimus nec nisi te duce peruenire
possumus. 65

§9 Ideo nunc alphabetum tue celestis scripture nobis proponi et
declarari flagitamus. Quibus respondisse perhibetur ipsa sapiencia
diuinalis hoc modo: Alphabetum scripture mee uigintiduabus litteris
comprehenditur, ut meus Ieronimus explicauit in prologo libri Regum,
dicens: Quomodo 22 elementa sunt, per que scribimus ebrayce, omne
quod loquimur et eorum iniciis uox humana comprehenditur, ita 22
uolumina antiqui testamenti supputantur, quibus quasi litteris et
exordiis in Dei doctrina tenera adhuc et lactens uiri iusti eruditur
infancia. Hoc est alphabetum meum quod primo addiscetis, post quod
sequitur Pater noster et Credo, hoc est nouum testamentum fidem
explicite continens que in antiquo testamento obscure et implicite
continebatur, quemadmodum dictiones et oraciones implicite
continentur in litteris alphabeti. Sicut ergo eum qui tendit ad noticiam
grammatice oportet primo discere alphabetum et consequenter Pater
noster et Credo, ita suo modo uolentem ordinate ad noticiam
theologicę peruenire necesse est ut ab eius alphabeto incipiat
antedicto. 5 10 15

Hinc est quod quia in hac uniuersitate uenerabili incipitur nunc
legi ipsa theoloya, uolo eius alphabetum incipere a capite, et lecta seu
declarata eius prima littera, scilicet Aleph, quod interpretatur doctrina,
propter utilitatem et multiplicatam doctrine que incipit circa
principium Genesis, ut uidebitur. Lecto ergo Aleph ueniam ad
secundam litteram, scilicet Beth, id est ad Exodum, et ita consequenter
Domino adiuuante et gratiam dante qua sic fiat ad eius laudem et
gloriam. 20 25

Vt ergo apcius descendam in primis ad explanacionem prologi
tocius diuinalis scripture, uolo prosequi adhuc ultimam

4 in...Regum]‡ Ref. 5 Quomodo...9 infancia] *Hier* Prologus in Libro
Regum, 19-22.

61 sudauimus] sudamus *Om4B* | cognoscendum] considerandum *Om4B*
I:§9.1 et] ac *B* 9 addiscetis] adistetis *B* 10 noster] qui es in celis
sanctificetur nomen tuum *add. B* | Credo] in Deum patrem omnipotentem
factorem celi et terre *B* 16 eius] eis *B* | incipiat] scilicet *add. B*
17 antedicto] Sequitur hinc est. *add. B* 19 legi] legere *Om4* | uolo] *om. B*
21 utilitatem] subtilitatem *Om4B* doctrine *add. Om4* | doctrine] *om. Om4*
incipit] incidit *Om4B* 23 ad] *om. Om4* 24 ad eius] adeus* *B* | laudem...25
gloriam] *tr.* gloriam et laudem *B* 26 apcius] apercius *B*

interrogacionem qua quidam, ut in premissis patuit, quibus ignota et
 extranea uidebatur theloyca | sapiencia, post multas de ipsa
 30 interrogaciones factas ultimo querebant hoc modo: *Quid erit nobis* si
 aliis scienciis obmissis te audiuerimus et secuti fuerimus te? Idcirco ut
 tales de ista interrogacione sicut et de aliis erudiantur et ut amota omni
 dubitacione ad disciplinatum thelogice sapiencie inclinentur et
 35 prouocentur, audiant nunc diligenter eos qui desuper illuminati illius
 sapiencie fructus et premia cognouerunt et experti fuerunt. Audiant
 quod Salomon de ipsa dixit: *Lignum* inquit *uite est hiis qui*
apprehenderint eam, et qui inuenerit eam beatus. Et Sap. 8^o: *Labores*
huius magnas habent uirtutes. Sobrietatem enim et sapienciam docet,
 40 *et iusticiam et uirtutem, quibus nihil utilius est in uita hominibus.* Hec
 est sapiencia qua immediacius queritur regnum Dei et iusticia eius, et
 que ducit ad immortalitatem et regnum confert perpetuum. Si quidam
 gentilium phylosophorum quos hystorie multipliciter commendant, ut
 imperfecte et exili cuidam sapiencie naturaliter eis possibili uacarent
 et secundum eam uiuerent, multum contempserunt, diuicias
 45 abiecerunt, delicias fugierunt et sollicitudines adierunt, ut patebit in
 prologo, quid dicendum est nobis christianis nisi illud propheticum
 Ysaie 22: *Erubescere Sydon ayt mare*, id est erubescere christiane, dicit
 gentilis, dum constet christianos ingratos satis et tardos esse. Ad hanc
 sapienciam perfectissimam ipsis diuinitus, ut alias declaratum fuit,
 50 allatam, que quidem sapiencia studentibus se et declarantibus celestia
 promittunt, iuxta illud Ecclesiastici 24: *Qui operantur in me non*
peccabunt, qui elucidant me uitam eternam habebunt. Mirum quia
 christianis constitutum est hoc precipue, ut tendant et contendant totis
 uiribus ad celestia, cur in tot circuitu studiorum declinant a tramite
 55 recto dimisso et per tot deuia discurrant? Numquid inter stultos
 numerandus esset romipeta, qui uia regia, uia segura et breuissima
 obmissa per uias laterales et anfractuosas eligent uenire Romam? |
 Certe sic. Et *quid prodest homini, si totum mundum lucretur et anime*
sue paciatur detrimentum, et omni honore paciatur? Cur ergo huius

30 Quid...31 te²] *cfr.* Matt. 19:27. 36 Lignum...37 beatus]‡ Prov. 3:18.
 37 Labores...39 hominibus]‡ Sap. 8:7. 41 ducit...perpetuum] *cfr.* Sap. 6:21.
 47 Erubescere...mare] Is. 23:4. 51 Qui...52 habebunt] Sap. 24: 30-1-
 58 quid...59 detrimentum] Matt. 16:26.

28 quidam] quidem *Om4B* 34 audiant] et *add. Om4B* 36 quod] quid
Om4B | qui] *om. B* 37 apprehenderint] apprehenderit *B* apprehendent *Om4*
 40 sapiencia] cum *add. Om4* 41 quidam] quidem *Om4* 43 eis] eius *Om4*
 44 multum] inde dum *Om4B* 45 fugierunt] *D Sic.* 48 gentilis] gentibus *B*
 et] satis *add. B* 51 promittunt] promittit *Om4B* | 24] *Om4* 34 *D*
 53 constitutum] institutum *Om4* | hoc] hec *Om4* 54 declinant] declinent
Om4B | a] et *Om4B* 55 et] *om. Om4* 56 regia] recta *B* 57 obmissa]
 obmissam *B* | eligent] eligeret *Om4B* 59 paciatur²] *om. Om4*

sapientie studio salutari quod immediacius, efficacius et expedicius 60
perducit ad terminum salutis plurimum neglecto, multi et maiores ad
studia aliarum currunt scienciarum que temporalia hic conferunt, et
forte nonnulli eciam hac intencione ad eas currunt? Numquid homo
propter temporalia creatus est et non magis ipsa propter hominem?
Quid magni in temporalibus ipsi cognouerunt quod sancti patres non 65
considerauerint, qui huiusmodi contempnenda docuerunt? Nonne
*Dominus de celo prospexit super filios hominum, ut uideat si est
intelligens et requirens Deum?* Non dixit propheta, ut uideat si est
potens ex statu, si fulgens ornatu, si est excedens honore, si preualens
corpore, si possidens diuicias, si sic habens delicias. Sed dixit, ut 70
uideat si sit intelligens non qualiacumque sed precipue sacras
scripturas et secundum earum intelligenciam Deum requirens.
Requirens equidem Deum per rectam cognicionem, per ueram
dileccionem, per debitam glorificacionem, per deuotam inuocacionem
et per sanctam conuersacionem. Et propter hoc ad innuendum quod 75
eciam non est sistendum in intelligencia nec in studio solum
laborandum, ut sciamus, subiunxerit propheta sumpto ‘aut’ pro ‘et’ et
requirens Deum, suple dictis quinque modis. Igitur olim sancti patres
ut beatus Ieronimus, Augustinus, Gregorius et alii scientes quam
bonus est intellectus facientibus eum et e contrario quod seruus sciens 80
uoluntatem domini sui et non faciens uapulabit plagis multis,
postquam sufficienter informati fuerint in litteris uel scienciis
secularibus ad studium diuinarum scripturarum aliis obmissis studiis
et occupationibus minus pertinentibus ad salutem, ex toto se
applicauerunt et contulerunt. Si beatus Ieronimus, ut in uita ipsius 85
legitur, dure et dire | flagellatus fuit ab angelo propter hoc quod qui
studio litterarum sacrarum uacare debuit studio impertinenti librorum
Ciceronis se implicuit, quid erit, queso, de multis presbyteris et prelati
et aliis quibus proprium est studere theoloyam, qui hoc tempore aliis
se implicant studiis et occupationibus suis statibus impertinentibus et 90
modicum uel nichil ad rem facientibus? Qui facientes de studio
accessorio principale sunt ualde laboriosi, curiosi et sumptuosi in
scripturis et libris scienciarum aliarum, contenti autem quantum ad

D 6vb

67 Dominus...68 Deum]‡ Ps. 13:2; Ps. 52:3. 80 seruus...81 multis] cfr. Luc. 12:47.

62 aliarum...scienciarum] tr. scienciarum currunt aliarum Om4 | hic] om. Om4B 63 hac] ac B | ad eas] om. Om4 64 hominem] homines B 66 contempnenda] contempnere Om4 69 si¹] est add. Om4 | ornatu] exornatu B | honore] homo re B | si³] est add. Om4 70 si²...delicias] om. B 77 subiunxerit] subiunxit Om4B | sumpto] om. B 78 modis] om. B | patres] patris B 79 quam] quod Om4B 82 fuerint] fuerunt Om4 85 Si] sicut B 87 librorum] B^{p.c.} liberorum B^{a.c.} 88 implicuit] implicauit Om4 91 Qui] uacantes in studio huius colegie add. A manus recentior 92 et] om. B

95 studium salutare theologie quibusdam summulis et questiunculis,
 100 quarum per leccionem quidam se estimant grandia sapere atque iam
 summos penetrasse apices theologicæ facultatis. Sed et quid erit de
 illis qui eligunt dies suos consummere in sophistria aut gentilium
 105 phylosophia? Et precipue quid erit de illis qui eligunt diebus suis stare
 et musare in astrologia, geomancia uel aliis supersticionibus
 diuinatoriis? Timeo et non dubito, quin tandem nisi obmissis illis
 conuertantur cum beato Ieronimo ad studium uere sapiencie, grauius
 flagellum Dei sunt perpassuri. Idcirco exemplo ipsius beati Ieronimi,
 de quo scribit beatus Augustinus in epistula ad Cirillum
 110 Ierosolomitano episcopum dicens, *certe hic est qui de uanis
 litterarum studiis uerberibus euocatur, sacre scripture ministerio
 deputatur, in cuius uultu lumine diuina gracia fulgente utriusque
 testamenti lumen uidimus*, et paucis interpositis *equalem sibi*, inquit,
*neminem unquam noui Grecorum, Ebraycorum, Caldeorum,
 Persarum, et Medorum et Arabum et bene omnium nacionum linguas
 et litteras, tanquam si fuisset in eis natus et educatus sciuit. Quid
 plura dicam? Que Ieronimus ignorauit, in natura nullus hominum
 unquam sciuit*. Hec Augustinus. Qui et alibi, scilicet *Contra Iulianum*,
 de ipso ita dicit: *Sanctus Ieronimus presbyter greco, latino et ebraico
 115 eloquio eruditus ad orientalem ecclesiam transiens | omnes, uel pene
 omnes, qui ante eum fuerant de doctrina ecclesiastica scribentes
 legerit, et in locis sanctis atque in litteris sacris usque ad decrepitam
 uixit etatem, cuius nobis eloquii ab oriente in occidentem ad instar
 solis resplenduit*. Huius ergo doctoris illuminatissimi atque
 120 scientissimi exemplo promoti et promouendi reuertantur et
 conuertantur omnes in superuacuis et in pertinentibus studiis
 laborantes ad studium sacrarum scripturarum. Audituri diligenter et
 libenter consilium beati Ieronimi et exhortacionem epistolarem, qua
 eleganter ad hoc studium exhortatus est quemdam Paulinum
 presbyterum, dicens in epistula ob hanc causam ad ipsum scripta
 125 FRATER AMBROSIUS MIHI TUA MUNUSCULA et cetera.